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BPAYHO-CEMEMHBIE YCTAHOBKU CTYAEHTOB
BEAOPYCCKOI'O TOCYAAPCTBEHHOI'O YHUBEPCUTETA

H. B. KYPHJIOBUY"

YBenopyccuii zocydapcmeeneiii ynusepcumem, np. Hesasucumocmu, 4, 220030, 2. Munck, Pecny6auka Benapyce

[IpencraBiieHbl pe3yJabTaThl COLMOIOTMYECKOTO MUCCAeN0BaHMs, IIPOBEIEHHOIO METOAOM aHKeTHOro orpoca B 2016 T.
AHanM3upyeTcsl OTHOILIEHME CTYIEHTOB BeJopycCcKOro rocyqapCTBEHHOIO YHUBEPCUTETA K OQUIMAIbHOM perucrpauumn
O6paka M COXUTEIbCTBY, M3YUaeTCS MHEHME CTYAEHUYECKON MOJIOAEXM O Hambosee 61aronpusaTHOM BO3PACTe BCTYIUIEHMS
B Opak M BaKHBIX KauecTBax CITyTHMKA ku3HU. Oco60e BHMMaHME yaeleHo IpeICTaBIeHsIM MOOAEXM O MOMIEISIX ceMeit-
HBIX B3aMMOOTHOIIEHU — pacrpeneneHnu 00sI3aHHOCTEe MeKAy CYIpyramMi, COBMEIeHMM CEMbU U Kapbepbl, IPUHITUN
BAKHBIX JIJISI CeMbU pellleHnit. PaccMaTpuBarTCs pernpoayKTUBHbIE YCTAaHOBKM FOHOILIEN U AeByliek. MccienyeTcs oTHOIIe-
HJ€e CTYIeHTOB K POJUTEIbCTBY, BKIIOUAsi 3HaHMSI 060 0CO3HAHHOM POJUTEIbCTBE, Haubosiee MHTEePeCHbIE JJIS1 PeCITOHIEHTOB
BOIIPOCHI, CBSI3aHHBIE C 3TOV TeMOt, MpeAIIouMTaeMbie MOA eV BOCIIUTAHMS AeTeit.

Kniouessle cnoea: 6pax; ceMbsi; POOUTENBCTBO; YCTAHOBKM CTY€HUYECKOI MOTOIEXN; aHKeTHbII ompoc; Bemopycckmii
TOCYIapCTBEHHBII YHUBEPCUTET.

BELARUSIAN STATE UNIVERSITY
STUDENTS’ MARRIAGE AND FAMILY ATTITUDES

N. V. KURILOVICH?

Belarusian State University, Nezavisimosti avenue, 4, 220030, Minsk, Republic of Belarus

The article analyzes the results of sociological research conducted by the method of questionnaire in 2016. The author
examines the attitude of students of the Belarusian state university to the official registration of marriage and cohabitation;
the opinion of the students’ youth on the most favorable age for marriage, and important for them qualities of a life partner.
Special attention is paid to the views of young people about models of family relationships (distribution of responsibilities
between spouses, the combination of family and career, making important family decisions). The article is devoted to the re-
productive attitudes of students. The author shows the students’ attitude towards parenthood (presence of knowledge about
conscious parenthood, the most interesting issues related to parenthood, preferred models of parenting).

Key words: marriage; family; parenthood; attitudes of the students’ youth; method of questionnaire; Belarusian State
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cdepy. [Ipu3HaBasi OUEBUIHYIO IIPABOMEPHOCTh U €C-
TECTBEHHYI0 HE06XOIVMOCTh MHOTOCTOPOHHETO M3Y-
YeHMsI pacCMaTpUBAEMbIX HaMM COIMaJbHBIX o6pa-
30BaHMIi, TIOMUYEPKHEM HECOMHEHHbIE€ aKTyaJbHOCTh
¥ BOCTPEOOBAHHOCTb COIMOJIOTMYECKOTO aHa/I13a YKa-
3aHHBIX MHCTUTYTOB. IIpM 3TOM 0COOGOr0 BHUMAHMSI,
Ha Hall B3IV, 3aCAY)KMBAeT BbISBIeHME OGpauyHO-
CeMeJfHBIX YCTAHOBOK CTYIeHUYEeCKOi MOJTOHEXKIA.
O6paTMMcsl K pesyiabTaTaM COIIMOJIOTMYECKOTO
MCCIenoBaHMsl, KOTOpoe GbIIO TTPOBEIEHO IO Hayd-

HBIM PYKOBOACTBOM aBTopa B 2016 1. llesib HacToOsIIET
paboThl 3aKIOYanach B M3YYEHUM OTHOILIEHUS CTY-
IeHUeCKOl MOJoOeXyu BemopyccKoro rocymapcTBEH-
Horo yHuBepcuteta (BI'Y) K ceMeliHOV >KM3HU U PO-
IUTENbCTBY. MeTomoM c6opa MHGOPMALINU SIBJISIICS
aHKeTHBIN orpoc. O6beM BbIGOPOYHOM COBOKYITHOCTU
coctaBua 420 CTyAeHTOB, U3 HUX 144 1oHOoImM U 276 Nie-
Bymiek. [Ipu satom 98,1 % pecrnoHAEeHTOB HA MOMEHT
MCCIeOBaHMsI He COCTOSLIM B 6pake 1 TobKo 0,5 % oT-
BETUBILNX BOCOUTHIBAIOT A ETeVA.

OTHolIeHne CTYAeHYeCKoi MoAoAeku BI'Y K ouimarbHOM perucTpanuy Gpaka
1 (GPaKTUYECKOMY COKUTEABCTBY MY>KUYHMHBI U JKEHIIIUHBI

B 60bIIMHCTBE CJIyyaeB MMEHHO 3aK/IloueHne 6pa-
Ka MEXy MY>KUMHOM U KeHIIMHOM CTAHOBUTCSI OCHO-
BOJ TIOSIBJIEHMSI HOBOJ CEMbM.

Kak BumHO 13 Tabs1. 1, MeHee TpeTu PecIiOHIeHTOB
CUMTAIOT ODUIIMATBHYIO PErUCTpaIio 6paka HeoOXo-
IVIMOJ ¥ TIOUTM TIOJIOBMHA OIIPOIIEHHBIX BBICTYIIAIOT

CKOpee 3a roCcyJapCTBEHHYIO PerucTpauuio OTHolle-
HUit, yeM NpoTuB Hee. Ceg0BaTebHO, GOJBIIMHCTBO
OINPOILIEHHBIX CTYIAEHTOB U CTYAEHTOK (77,2%) BbI-
CKa3aaMCh 3a TOCYAAPCTBEHHYIO PETMCTpannio 6paka,
a HeraTMBHOe OTHOIleHMe K JaHHOI mpolenype Xa-
paKTepHO TONBbKO i1 12,6 % peCrioHIeHTOB.

Ta6auma 1

PacnipenesieHyie OTBeTOB peCIIOHAEHTOB Ha Bompoc: «Kak Bel oTHOCHTECH
K oOuIansHO (TOCyZapCTBEHHO) perncTpanyy 6paka MeXXay MY>XKYMHO U JKeHIIUHO?», %

Table 1

Distribution of answers to the question: «<How do you feel
about the official (state) registration of marriage between a man and a woman?», %

BapmaHT oTBeTa B nenom no maccusy
CunTaro oUIMATBHYIO PETUCTPALIUIO Opaka HeO6XOaMMOI 28,9
BricTymaro ckopee 3a opUIMATbHYIO perMcTpanyio 6paka, 4eM IIpoTUB Hee 48,3
BrICTyIat0 CKOpee MpOoTUB OULIMATbHOM PErMCTpaIyi OTHOLIEHUIA 4,1
Cunrarn opULIMaTbHYI0 PETUCTPAIIMI0 OpaKa COBEPIIEHHO 6€CCMBICTIEHHOI MTPOLeaypOoii 8,5
3aTpyoHSIOCh OTBETUTD 10,2

BmecTe ¢ TeM OIpOC ITOKasaj, YTO, BBICTYIIAs
B OCHOBHOM 3a O(UIMAJIbHYIO Perucrpainio 6paka,
IOHOIIM ¥ [OEBYIIKM JeMOHCTPUPYIOT HOCTATOUYHO
JIOSTPHOE OTHOIIeHMe K (DaKTUUEeCKOMY COXKUTENb-

CTBY, T. €. K He 3aperucTpUPOBAHHBIM C TOUKU 3PEHMUS
3aKOHA OPAYHBIM OTHOIIEHMSIM MEXKAY MY>KUMHOI
" XeHIMHOV. O6 3TOM CBUAETEIbCTBYIOT JaHHBIE
TabII. 2.

Tabnuia 2

PacmipenesieHre OTBETOB PeCIIOHIEHTOB Ha Bonpoc: «Kak Bel oTHOCHUTeCh
K ()aKTMYeCKOMY COXXMTEIbCTBY (He3aperncTpupoBaHHoi opme
OTHOIIEHUI MeXXAY MY>KYMHOM ¥ JKeHIUMHOW)?», %

Table 2

Distribution of answers to the question: «<How do you feel
about the actual cohabitation (unregistered form of relationship
between a man and a woman)?», %

BapmaHT oTBeTa B 11€/10M M0 MaccuBy
TTo/IOKUTENHHO 25,7
Ckopee IOIOKUTEIbHO 35,2
Ckopee oTpuLaTeIbHO 21,6
OTpuiiaTenbHO 3,9
3aTpyAHSIOCh OTBETUTD 13,6
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[TonoxxutenbHOE U CKOpee IOJIOKUTENIbHOE OTHO-
nmeHue K (akTUUeCKOMY COKUTEIbCTBY XapaKTepHO
st 60,9 % pecrioHAeHTOB. [IPOTUMBOMONOKHYIO MTO3U-
1Mo pasgenuiu 25,5 % onpoiieHHbIX cTyneHToB BIY.

B nocnmenyommx Bonpocax aHKeTbl CTyLeHYeCKOM
MOJIOZIEXKM TIPeJIaranoch BbIOPATh He 6osiee IBYX Ba-
PUAHTOB OTBETOB, IO3BOJISIIOMINX OOBSICHUTH UX TI0JIO-
SKUTeTbHOE MU OTPULIaTe/IbHOe OTHOLIeHMe K GaKkTu-
YeCKOMY COKUTETbCTBY.

B pesynbTaTe uccinenoBanus BbIICHUIOCH, UTO I10Y-
TU IBe TPeTU OmOOPSIOMNX (haKTUUECKOe COKUTENb-
CTBO PECIIOH[IEHTOB CUMTAIOT, UTO A0 Gpaka MyKUMHA
Y JKeHIIMHA JO/DKHBI TIOKUTh BMECTe, UTOObI IIPOiTU
MIPOBEPKY Ha COBMECTUMOCTb (Tabi1. 3). Takoit BapuaHT
OTBETA Yallle BhIOVpau IeBYIIKY, ueM toHorm (70,4 %
IeByliek MpoTuB 51,7 % woHomieit). C TeM, 4TO HeT

Pa3HUILIBI MeKAY OPUIMaTbHBIM 6PAKOM U COKUTETb-
CTBOM, Yallle COIJIaIla/IMCh IoHomM (45,5 % 10HOIIel
npotus 38,2 % meByiiek). Kaskaplil OsIThIN OMPOIIEH-
HbIi, B UMC/Ie KOTOPBIX TaKKe GOJIbIIe IOHOIIe, Cun-
TaeT, UTO B CJIyUae He3apernucTpMpoBaHHOro 6paka HET
MCKYCCTBEHHBIX TIPEMSITCTBIUIA K pa3pbIBY OTHOILIEHMIA.
[Ipy 3TOM KaXKOblil AECATBHI pPeCIOHIEHT Omo6pseT
(bakTMYeCKOE COXUTENBCTBO, TAK KaK IIOJaraet, uTo
JIMYHBIM OTHOILIEHMSM He HYKeH ITOCPeIHUK, TeM 60-
Jlee B JIMIle TOCYyIapcTBa. JTOM MO3UIMK TaKKe yalle
MPUIEePKUBAIOTCS IOHOIIN, HeXXenn aeBymku (18,8 %
IOHOIIet mpotuB 5,9 % meByiek). TakuM 06pasoM,
yarie Bcero (pakTmueckoe COKUTEIbCTBO OmOOPSIETCS
JIUIIb B KayecTBe MPOMEXYTOUHOM CTaAuM OTHOIIIe-
HMit, pennoarawlieil ux JaabHeiyio obuimaib-
HYIO peTMCTpaIuio.

Ta6numa 3

PacmipenesieHyie OTBETOB PECIIOHIEHTOB Ha IIPeIJIOKeHUe MPOIO/IKUTD (pasy:
«BbI ogo6psieTe hakTMIECKOE COXKUTENBCTBO, TAK KaK CUMTAETE, UTO...», %

Table 3

Distribution of answers to the question: «<Do you approve the actual cohabitation, because you think that...», %

BapuaHT oTBeTa B nenom IOHO1mN HeBymiKu
10 MacCUBY
IMepen obuLIMATBLHBIM BCTYIUIEHMEM B GPaK JIIOAM AOKHBI TOKUTH BMECTE B Iie- 63.7 517 704
JISIX IPOBEPKYM HAa COBMECTUMOCTh ’ ’ ’
HeT HMKaKO¥ MPUHUIMUIIMATBHON PAa3HULBI MEXIY ObOUIIMATbHON perucrpaimeit 414 45.5 389
6paka 1 (GaKTUUECKUM COKUTETLCTBOM ’ ’ ’
HesapeructpupoBaHHbIit 6paKk mpejonaraetT abCcomoTHYI0 CBOOOAY MapTHEPOB, 207 257 171
HeT UCKYCCTBEHHBIX IMPEMSITCTBUI K pa3pbIBY OTHOIIEHMIA ’ ’ ’
He cTouT B IMUHbIE OTHOLIEHMS IOITYCKATh ITOCPEIHMKA, TeM 6ojiee ToCcy1apCcTBO 11,2 18,8 5,9
Ipyroe 0,9 5,0 2,6

Kaxk rokasanu romyuyeHHble JaHHbIe, Cpeiu Heo0-
OpsroInx (GaKkTUUYeCKoe COXKUTEIbCTBO PECIIOH/IeH-
TOB CBBIIIIEe TTOJIOBUHBI (58,9 %) coryacHbI C TeM, UTO
«COXKUTENIbCTBO TIpefirioyiaraeT HEKOTOPYI0 Hecepbes-
HOCTb OTHOIIIeHUTi». Bojiee TpeTu OTpOIIeHHbIX C OT-
pUIIATETbHBIM OTHOIIEHMEM K COKUTENbCTBY (39,5 %)
CUMTAIOT, UTO «JIIOAM, OQUIMATbHO He 3aperucTpupo-
BaBIlIMe CBOM OTHOIII@HUSI, UaCTO PACXOASTCS U3-3a Iy~
CTSIKOB». [To MHeHMIO 22,5 % CTyIeHTOB, He 000psIIo-

mux (pakTMYecKoe COKUTENbCTBO, «BO3HUKAET MHOTO
TPYIOHOCTEN C pa3fesioM MMYIIecTBa IMpU paccraBa-
HuM». IToUTM omHa TsITasl YacTh IOHOIIEN U IEeBYIIeK
(17,8 %) cornacHsI C TeM, UYTO «He CTOUT HapyIIaTh XO-
POIIYIO TpaauiMio cBage6 1 opuIIMaIbHON perucTpa-
uuyu 6paka». CTOJBKO K€ PEeCIIOHIEHTOB II0JIaraioT,
YTO «COBMECTHOE TPOKMBaHMe 40 BCTYIUIEHUS B GpaK
SIBJISIETCS HETaTMBHBIM (DaKTOPOM [JIs AAJbHENIINX
OTHOULIEHUTI».

MHeHue cTyAeHu4eCKoi MoAoAesku BI'Y 0 HanOoAee OAAronpusTHOM BO3pacTe
BCTYIIA€HUS B OpaK y KayeCTBaxX CIyTHUKA )KU3HU

[MpUHIMIIMANBHO 3HAUMMBIX Pa3JIMYMii BO MHe-
HUSIX OTIPOILIEHHBIX IOHOIIEl U OeBYIIEeK IO MOBOAY
Haubonee 6JaTONMPUSITHOTO BO3pacTa BCTYIUIEHMUS
B 6pak IjIs MY>KUMH ¥ SKEHITMH BBISIBIIEHO HE ObIIO.
Taxk, MpeacTaBUTENM MYKCKOTO I0JIa CUUTAIOT, UTO
Haubosee 61arONPUSTHBIN BO3PACT BCTYILIEHNST JK€H-
IIMH B IIepBbIii 6paKk B CpegHeM cocTaBiseT 23,6 TO-
nma. biuskoro MHeHMSI TPUOEPKUBAIOTCS U TEeBYII-
KM, Ha3biBasg B KauecTBe TakoBoro 24 roga. C TOUYKU
3peHus] OMpOILEeHHbIX IOHOIIe), Haubomee 6jaro-
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MPUSITHBIM MOMEHTOM JJiSI BCTYIUIEHUSI MY>KUMHBI
B IIepBbIii Opak SIBJISIETCS JOCTMKEeHMe UMM BO3pacTa
26,3 roma. B cBO0O ouepenpb OEeBYIIKM CYUTAIOT TAKO-
BbIM 26,5 roma. BMecTe ¢ TeM O4eBUAHBI TeHIepHbIE
pas3nuuusl B pacnpeneneHy OTBETOB Ha JaHHbIe BO-
npocel. Tak, MO MHEHUIO CTYOEeHUYeCKO MOJIOAeXU
BI'Y, misi nipegCTaBUTENbHUL KEHCKOTO I10Jia Hau-
6os1ee GMArOTIPUSATHBIN BO3paCT 3aKIoueHusT Gpaka
HaCTyIaeT B CpeAHEM Ha [Ba rojia paHblle, YeM AJIsI
MpencTaBUTeNeli MYXKCKOTO Mojia. B maHHOM ciydae
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CcpabaThIBAIOT TPAOMUIMOHHbIE TeHAEepHbIe CTePeoTHu-
Tbl, COTVIACHO KOTOPBIM IIIAHCHI TeBYIIKU BBINTU 3a-
MYK HamlpsMyl0 OIpelessiioTCs ee BO3pacToM, T. e.
yeM OHa CTapiile, TeM MeHbllle BepOSITHOCTb BCTYTL/Ie-
HUS B 6pak. AHa/IM3 TTOJTYUYEeHHBIX Pe3y/IbTaTOB MOKa-
3aJI, YTO, 110 MHEHMIO FOHOIIIEeH, BO3PACT, 110 JOCTIDKe-
HUM KOTOPOTO BEPOSITHOCTH BCTYIUIEHUS SKEHIIMHBI
B OpaK YMeHbBIIIaeTcs, COCTaB/IsIeT B cpemHeM 41 rom,
a Mo MHeHUIO JIeBYyIIeK, 9Ta BO3pacTHas TpaHulla ele
HyKe — 38,5 roma. FOHOIIM mosaraioT, 4To IJIst My>KUMH
3TOT BO3pacT HACTymaeT B cpengHeM B 47,8 ropga, noe-
BYIIIKY Ha3bIBAIOT B KAUECTBE TAaKOBOTO 45,6 roma. Kak
BUIMM, B OT/IMUME OT IOHOIEN IMpeacTaBUTeIbHUIIbI
SKEHCKOTO T10j1a ¥ B TOM BOTIpOCe B GOJIbIIel cTeneHn
TOJiBep>KeHbl BIAUSHUIO TPAAULIMOHHBIX TeHAepPHBIX
CTEepPeoTUIIOB.

PecrioHzeHTaM Ipeaarajaoch OLEHUTh BaKHOCThb
OTpeJie/IeHHbIX KauecTB/0COOEHHOCTE! CBOMX M30paH-
HUKOB MJIM M30paHHUIL TT0 IIKase oT 1 10 5 6aioB, rae
1 — «coBCeM He BaskHO», a 5 — «oueHb BaskHO». Kak Bu-
HO Ha PUCYHKe, BEPHOCTH SIBJIIETCS Haubosee BasKHbIM
KavyeCcTBOM ISl OIPOIIEHHBIX MEBYIIEK ¥ IOHOIIEHA.
B TpoiiKy mmepoB Taxoke BOLUIM SMOIMOHATbHO-TICUXO0-
Jlorryeckasi COBMECTMMOCTD, XOPOIINii XapakTep 1 06-
Pa30BaHHOCTb. BOJIbIlIOE 3HAUEHME IS TPeNCTaBUTe-
Jielt 060MX TOJIOB MMeeT TpUBJIeKaTeIbHAs BHEITHOCTb
M30paHHMKA MM M30paHHUIIBL. A Takue KauecTBa, Kak
MarepuasbHasi 06eCIIeYeHHOCTb, COLMAIbHBIN CTaTyC,
TP PUYMYMBOCTD ¥ OTBETCTBEHHOE OTHOIIIEHME K CO3-
IaHUIO CEMbM, BBIIIIE OLIEHU/IV I€BYLIKA. ITO TIO3BOJISIET
cIenaTh BBIBOJ, O HAIMUMY HEKOTOPBIX TeHIePHbIX pas-
JINYMIA B pacIipeneieH i OTBETOB Ha JaHHbI BOIIPOC.

Brrropbie HaBLIxKH —35%9

CoIrManbHblif cTaTyC

MarepuansHan 06eCIeUeHHOCTE

3m0poBhe

OTBeTCTBE N0 O IeIE K 00 Ce e 51
i !

BMOH;HUHHHBHO-HCHXOHOI'H‘IECKM COBMECTHMOCTE —TSI,?d'?Z 6
¥

BepHocTh

Xopowmwui xapaxrep

TTpeATpUMMUMBOCTD

O6pa30BAaHHOCTD, JPYIMIHI
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4,04

IIpuBneraTenbHad BHENTHOCTD

3,4
3,92
m, 3,94 L

2 2,5 3 35
Banm

4 45 5

BakHOCTb KauecTB (0COOEHHOCTEIT) M36paHHMKa/M36PaHHUIIbI, IO MHEHUIO CTYJeHTOB BI'Y:
[ - IeBYIIKH; [ — IOHOLIN
The importance of the life partner’ qualities/characteristics, according to the students of BSU:
[0 - women; @ - men

B pamkax umcciaemoBaHMs Takke M3y4alnCh MHe-
HMUSI PECIIOHIEHTOB O TOM, UTO JOJ/DKEH JeiaTh CITyT-
HMUK KU3HU JIJIST TOTO, YTOOBI OCTaBAThCSI MHTEPECHBIM
M TIPUBJIEKATEIbHBIM [JISI CBOETO MapTHEPA AJIATENb-
Hoe BpeMms (Tabi. 4).

Cor1acHO TMONyYeHHbIM JaHHBIM, CBBIIIE I10JIOBU-
HbI OIMPOIIEHHBbIX CTYIeHTOB BI'Y cuMTaloT, 4To Ijist
monep>kaHust MHTepeca K cebe MX M3OPAHHUK MU
130paHHMIIA JO/DKHBI YUaCTBOBATh B CEMEITHOI JKIU3-
HU, MHTEJJIEKTYaJIbHO Pa3BUBATHCS ¥ YMETD YCTYIIATh.
Kpome Toro, 6osiee TpeTu CTyOE€HTOB OTMETWJIM, UTO
HEMaJIOBaKHBIM SIBJISIETCSI COXpaHeHue xopoiiei (u-
3MYEeCKO¥ GOPMBI U 3TOPOBBS (CM. TAOI. 4).

Ipu sTOM B OTBeTax Ha JaHHBI BOIPOC ObUIN
BBISIBJIEHBI Pasauuus 10 MPU3HAKy mona. Tak, 60b-

MIMHCTBO JEeBYIIEeK CYMUTAIOT, YTO UX IapTHep MOOI-
SKeH MPUHUMATh yuacTye B KU3HU CeMbU, B TO BpeMs
KaK MeHee IOJIOBMHBI IOHOILIE} YBEepeHbl B TOM, UTO
MX M36paHHMIIA JO/DKHA OeaTh 9TO IJIS TOTO, UTO-
ObI OCTABATbCSI MHTEPECHON U IPUBJIEKATEIbHONM OJIST
HUX B JOJATOCPOYHOII IepcriekTuBe. bonee momoBuHBI
JleBYIIeK OTMEeYaloT, UTO UMX CITYTHUK XKU3HU AO/DKEH
yMeTh yCTynaTb. MeXAy TeM TOJbKO HEMHOTUM 060-
Jlee TpeTH IOHOILE} I0JaraloT, UTO TaKMM yMeHMeM
IO/DKHA 00afaTh UX M30paHHMUIIA. [IeBYIIKAM TaKXKe
B OOJIbllIe}i CTeeHy BaskHO, YTOObI MX MOJIOLOI ue-
JIOBEK VMIMeJN TIOCTOSIHHYIO M TepCIIeKTUBHYI0 PaboTy
(24,3 % neByliek MpoTuB 5,6 % IOHOIIEN) U TIpeno-
CTaB/ISLT MM JIMYHOE MpocTpaHcTBo (25,0 % neByiiex
npotus 14,8 % roHo1iei). OKOIO MTOTOBUHBI IOHOIIEN
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ybeXkIeHbl B TOM, UTO FapaHTOM COXpPaHEeHUs MHTepe-
ca K X M36paHHUIIE SIBJITETCS YMEHMe MOAAepsKUBaTh
xopo1ryio ¢husudeckyio Gopmy, HO TOJIHKO HEMHOTUM
6oJiee TPeTH OIMPOIIEHHBIX JEBYIIEK TPeIbsBIISIOT Ta-

Koe TpeboBaHMe K CBOMM BO3JII00J€HHbIM. Pasinuns
MeXAy IoJiaMy HabIomamTces M B TpeboBaHUM 6o-
POTBhCS C BO3pacTHbIMU M3MeHeHusimu (19,7 % 10HO-
mreit mpotus 5,1 % meByIiek).

Ta6nuuna 4

PacrnipenesieHye OTBETOB PECIIOHIEHTOB Ha BONpPoc: «UTo JO/DKEH aeiaTh Baml n36paHHMK/M36paHHMIIa,
4TOOBI OCTABATHCS MHTEPECHBIM U IIPUBJIEKATEIbHbIM 151 Bac B 10/rocpoyHoii mepcnekTuse?», %

Table 4
Distribution of answers to the question: «What should your life partner do to be interesting
and attractive for you in the long term?», %
BapuanT oTBera ng ﬁ;ggﬁ;y OHOWmIN JleBymiku
[TpyMHMMATD yyacTue B SKU3HU CEMbU 61,2 43,0 70,6
IMonmepskMBaTh ¥ pa3BMBATh CBOI MHTEJIEKTYaIbHbIN YDOBEHb 59,9 53,5 58,5
VMeTbh HaXOAUTh KOMITPOMMCCHI U YCTYTIATh 50,6 37,3 57,4
IMonmepskMBaTh XOpouIyio husmnueckyio Gopmy 41,7 52,8 36,0
CriequTh 3a COCTOSIHMEM CBOETO 3/I0POBbSI 41,0 46,5 38,2
CoxpaHSITb OCHOBHbIE UePThI XapaKkTepa 40,7 47,2 37,1
[MpemocTaBasTh NapTHEPY IMYHOE TPOCTPAHCTBO 21,4 14,8 25,0
BecTu akTMBHYIO [10JIOBYIO XM3Hb 20,0 25,4 17,3
VIMeTb MOCTOSTHHYIO ¥ MEePCIIEKTUBHYIO paboTy 17,8 5,6 24,3
BopoTbcs ¢ BO3pacTHBIMUM M3MEHEHUSIMU CBOEro Tejla M BHELIHOCTU 10,1 19,7 51
Ipyroe 1,9 3,5 1,1
3aTpyoHSIOCh OTBETUTD 1,4 2,1 1,1

MHeHue cTypAeHYeCKOo MoAoAeku BI'Y

0 pacipejpeAeHn 00sI3aHHOCTEH B ceMbe 1 B3alIMOOTHOIIEHUSIX CYIIPYTOB

PaccmoTpumMm, Kak B ceMbe, C TOUKU 3PEHUST CTyIeH-
TOB, JO/DKHBI PacIIpefensiThCs 06SI3aHHOCTU U CKJIaIbI-
BaThCSl B3aMMOOTHOIIEHUSI MEXIY CYIIpyraMMy, a Tak-
>Ke KaKOBBI POJIM MYKUMHBI U KEHIIVHBI B TPUHSITUN
BaXKHBIX JIJISI CEMbM pellleHuit (tab. 5).

BOonbMIMHCTBO ONpPOLIEeHHBIX CTYLEeHTOB BI'Y BbI-
CKasajuCch 3a paBHOE pacrpemeneHue o6sI3aHHOC-
Teli B ceMbe, T. e. IIPeAIIOYTUTEebHON IJIsSI HUX SIB-
JISIeTCSI COBpeMeHHasl srajuTapHas MoOJejb CEMbMU.
MeHee OOHOJ TSITONM pPeCIIOHAEHTOB CUUTAIOT, UTO

006513aHHOCTH 10 BeIEHMIO XO35JiCTBa UM BOCIIMTA-
HUIO JeTeil OOJ/DKHBI JiekaTh Ha SKeHIMHe, a OT-
BETCTBEHHOCTb, Kacawiiasics (MUHAHCOBOro obe-
CIIeYeHus CeMblM, — Ha MYXUMHe. BaskHO 06paTUTh
BHMMaHMe Ha pas3jinuue MO3UINIl 110 JAHHOMY BO-
MIpOCy Y AeBYIIeK U oHomIei. Tak, JeByIIKK Yalie,
yeM IOHOILIN, IPUIEPKUBAIOTCS MHEHMUS O TOM, UTO
00SI3aHHOCTMU B C€Mbe JOJIKHBI ObITh paciipemeaeHbl
B PaBHOJ CTeTIeHU MEeXIY JXeHIIUHOV U MYKUYMHOM
(cM. Tab1. 5).

Ta6nuia 5
PacnpenesieHue OTBETOB PECIIOHAEHTOB Ha BOIIPOC:
«Kak, mo Banremy MHEHMIO, JO/KHBI CKJIaIbIBATHCSI OTHOLIEHUS B ceMbe?», %
Table 5
Distribution of answers to the question:
«How, in your opinion, should develop relations in the family?», %
M
BapuanT oTBeTa B neno IOHOWmN JHeBymiku
10 MacCUBY
PaBHOe pacripeienieHe 06s13aHHOCTEN B ceMbe (TI0 BOCIIMTAHUIO IeTeit 31.8 713 871
U BeIeHUIO JOMAalIHEero X03CTBa) ’ ’ ’
3akperuieHue 3a JKeHIMHO 06s13aHHOCTEI 10 BeZeHMIO X035I/ICTBA M BOC- 18.2 28.7 12.9
MUTAHUIO IETEN, a 38 MY)KUMHOI — QMHAHCOBOTO 06eCIeueHus: CeMbU ’ ’ ’
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IMpeob6nagatoliee OOTBIIMHCTBO CTYyAEeHTOB BIY
BBICKA3aJIMCh 3a TO, YTO 00a Cympyra AO/DKHBI MMeTh
BO3MOXHOCTb CTPOUTb Kapbepy (Tabm. 6). B To ke
BpeMs KaXKIbIl NEeCSThI MPUAEPKUBAETCS MO3ULINMN,
COIJIaCHO KOTOPOJ MOCTPOEHME Kapbepbl — 3TO IPU-
OpPUTET HOMED OAVH TOJIBKO JJIsI MY>KYMHBI, a 3a/a4a
SKeHILVHBI — MOAepK1BaTh ero B 3ToM. OTMeuaeTcs

CYIlIeCTBEHHOE PacxokAeHVe BO MHEHUSX MO JTaHHO-
MYy BOIIPOCY Cpeau 0HOLIel U aeByuiek. Tak, mpakTu-
YeCcKu BCe NEeBYIIKU CUUTAIOT, YTO KEHIIMHA JO/KHA
MMeTb paBHbIE C MY)XUMHOJ BO3MOXXHOCTU IIPU TO-
CTPOEHMM Kapbepbl, B TO BpeMs Kak 20,6 % roHoIIen
oJIaraloT, uTo 3ta cdepa He SBISETCS MPU3BAHMEM
SKeHIMHBI.

Ta6nuua 6
PacrnipenesieHyie OTBETOB PeCIIOH/AEHTOB Ha BOIIPOC:
«Kak, nmo Bamemy MHEHMIO, IO/IKHBI CKJIaIbIBATHCSI OTHOLIEHUS B ceMbe?», %
Table 6
Distribution of answers to the question:
«How, in your opinion, should develop relations in the family?», %
B nenom
BapuaHT oTBeTa » 10) (0} 11974 HeByuKku
0 MaCCUBY
O6a cyrpyra JO/DKHbBI MMEeTh BO3MOKHOCTb JIeJiaTh Kapbepy 89,4 79,4 94,4
Kapbepy nosmskeH genatb My>XKuMHa, a SKeHIIVHA JOJIKHA ero 10.6 206 56
B 9TOM MOAePKMUBATh ’ ’ ’

XoTs 6GOBIIMHCTBO CTYAEHTOB BI'Y 1 cUMTAaloT, UTO
Ba)kKHbIE [IJISI CEMbU pellleHUsT JO/KHBI IPUHUMAThCS
COBMECTHO MY)XUMHOM U >KEHIIMHON, BMeCTe C TeM
TOUTY KaKIbIi OEeCSThII OMPOILIEHHBIN 10/IaraeT, 4YTo
MY>KUMHe TPUHAAJIEKUT B ITOM IVIaBHAsS poyib (TabI. 7).
3a BeAyIIyIO POJIb JKEHIIVH B TAaHHOM BOTIPOCE BBICTY-

naoT auib 1,9 % pecrioHaeHTOB. IIpy 5TOM B OTBeTax
3aMeTHbI TeHAepHble pas3nnuus. Tak, JeByIIKM dalle
IOHOIIIe}i BBICKA3bIBAIOT MHEHME O TOM, UTO BayKHbIE
IIJIST CeMbU pellleHMs JO/KHBI IIPUHUMAThCSI COBMECT-
HO MYKYMHO¥ U sKeHIIuHO (87,5 % meBylek poTuB
81 % roHorerik).

Ta6nuua 7

Pacrlpe,uene}me OTBETOB PECIIOHAECHTOB Ha BOIIPOC:
«Kem, Ha Ban B3risiz, IOIKHBI MNIPUMHUMATBCS Ba’KHbI€ OJISI CEMbU peI.HEHMH?», %

Table 7
Distribution of answers to the question:
«Who must take important decisions for the family?», %
BapmuaHT oTBeTa B enom HOHomM HeBymiku
10 MaCCUBY
My>KUMHO 12,0 16,2 9,6
JKenmuHoit 1,9 1,4 2,2
COBMECTHO MYKUMHO U SKEHIIMHOI 85,1 81,0 87,5
3aTpyaHSII0Ch OTBETUTD 1,0 1,4 0,7

Oco0blIi1 MHTEpeC MPeCTaBIIsSIeT ONpeneieHne Me-
CTa CeMbM B KJIaCCMUYECKOI IJ1sI COBpEMEeHHBIX MY>KUMH
M KeHIIVH auane «paboTta — ceMbsi». HAMKATOPOM,
TO3BOJIMBIIMM BBISIBUTb €r0 B YCTAHOBKAX CTyJeHUe-

ckom monogexxu BI'Y, cran BOIIpocC O TOM, COTTIaCUINUCh
Ji 6BI PECITOHIEHThI OTKA3aThCS OT BHICOKOOIIJIAUMBA-
emMoi1 paboTel pagu ceMby (Tabi. 8). OTMeTUM, UTO 60-
Jiee OJTHO TISITO CTYA@HTOB 3aTPYAHWINCH C OTBETOM.

Ta6auia 8

PacripesesieHye OTBETOB PECIIOHIEHTOB Ha Bompoc: «CMorin 661 Bbl 0TKasaTbCst
OT BBICOKOOIUIAYMBAaEMOi1 paGoThI paJyi CO3TaHMA CEMbU M/ €e COXpPaHeHusa?», %

Table 8

Distribution of answers to the question:
«Would you give up the high-paying jobs in order to create a family or saving it?», %

BapmuaHT oTBeTa B nenom 10)c(0)111/1 leBymiku
110 MaCCUBY
Ha 14,7 14,2 14,7
Ckopee na 35,8 26,2 40,8
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OkoHuyaHue Tabm. 8
Ending table 8

BapmaHT oTBeTa Hf ﬁ;ggﬁ;y J10) (0} 11071 leBymku
CKkopee HeT 16,2 19,9 14,3
Het 10,6 17,7 7,0
3aTpyoHSIIOCh OTBETUTD 22,7 22,0 23,2

CorsacHO JaHHBIM, ITOTyYeHHBIM B X0O7le aHKETHOT'O
OIIPOCa, MOJIOBMHA ONPOIIEeHHBIX CTYyIeHTOB BI'Y cmor-
Jiu 6bI OTKA3aThCSI OT BBICOKOOILIAYMBAEMOI PabOThI
pany cosmaHusi ceMbu UM ee coxpaHeHust (50,5 %).
3HAUMTEIBHO Yallle TaKye BapyuaHThl OTBETOB BbIOM-

panu MpeJCcTaBUTeIbHUIIBI TIpeKpacHoro mona (55,5 %
Iesyiiek npoTuB 40,4 % 1oHouielt). [TocienHMx oKasa-
JIOCh TOpa3zao OoJIbIlle CPeiy TeX, KTO OJHO3HAYHO OT-
BeTWI «HeT» Ha AaHHbI Bomipoc (17,7 % oHo1Iei mpo-
B 7,0 % HeByllex).

OTHOIIIEHUE CTYAEHYECKO MOAOAEKH BI'Y K pOAUTEABCTBY

OpHOM 13 BaKHENIINX TPaAMUIIMOHHBIX 3aay ce-
MbU SIBJISETCSI PENPONYKTUBHAS (PyHKIVS, 1eTbh KO-
TOPOJ — IeTopoxaeHye. [losgBieHre B ceMbe OOHOTO
WM HEeCKOJIbKMX JleTeli, Kak IpaBujo, Bo3jaraet Ha
CYTIPYTOB MMCCUIO POAUTENbCTBA. B mpaeane poau-
TEIbCTBO KaKAOT0 UeJoBeKa JO/DKHO ObITh OCO3HAH-
HbIM. OTHAKO He BCe 3HAIOT U MOHMMAIOT, UTO IMpe[-
cTaBJisgeT co60Jii 0CO3HAHHOE POAUTENbCTBO. COracHO
MOJIy4YeHHbIM HaMM JAaHHBbIM, Ha BOMIpPOC: «3HaeTe Jin
Bbl, 4TO Takoe OCO3HAHHOE POAUTENbCTBO?» OTBETHI
cTygeHToB BI'Y pasmenmnnch NpUMepHO MOPOBHY, HO
BCE XK€ C HeOOJBIIMM ITepeBecoM B TOJIb3y TeX, KTO
MPU3HAJCS, YTO He 3HAKOM C 3TUM TOHSTMeM. Tak,
IIOJIST OTBETUBIINMX «HET» Ha 3TOT BOIMPOC COCTaBMIIA
52,5 %, B TO BpeMsI Kak 47,5 % pecrioHAEeHTOB M3BeCT-
HO, UTO Takoe OCO3HaHHOEe POAUTEeTbCTBO. [IeBYyIIKU
yaile IHOIIell OTBevayiy, UTO 3HAKOMBI C MOHSTHUEM
0CO3HAHHOrO poauTenbcTBa (51,1 % meByliek MPOTUB
40,1 % 1wHomeit). Haubonee momyasipHbIMU TPAKTOB-
KaMy TepMMHA «OCO3HAHHOE POAMUTENbCTBO» Y CTY-
neHToB BI'Y gBSIOTCS ABa €ro onpeneneHusi: «3ara-
HUPOBaHHOE CO3JaHMe CeMbM M 3allJlaHMpOBaHHAaS
6epeMeHHOCTb» (33,9 %) U «OTBETCTBEHHBIN MOAXO],
K IeTSIM U co30aHuio ceMbi» (29,9 %).

[lo pesynbTaTaM MCCAeOOBaHUS MOXKHO BbIIETUTD
Hauboslee MHTEepPeCHbIEe AJISI MOJIOEKM BOIIPOCHI, CBSI-
3aHHbIE C POAUTETbCTBOM. TaK, MOYTH [IJIsT TTIOJIOBUHBI
CTYOEHTOB (45,7 %) MHTepecHbIM SIBJISIETCSI BOIIPOC
0 COBpPEMEHHBIX METOHAX BOCIMTAHMS HeTeit, bojee
TPETU PECTIOHAEHTOB (37,6%) MHTEPEeCYITCSI SMOLIVO-
HaJIbHBIMM TIE€PEXUBaHUSIMM CYIIPYTOB Iepes poxie-
HyeM pebeHKa, ITOUTY YeTBEPTh ONPOIIeHHbIX (24,8 %)
MIPOSIBUIM MHTEpeC K BO3PacTy, B KOTOPOM CTOUT IJia-
HMPOBATh JeTeli. B MeHbIeil CTereHu CTYOeHThI XO-
TSIT 3HaTh 06 OTBETCTBEHHOM poxauTenbcTBe (19,0 %),
npaBax gerteit u pogutenei (17,1 %) u 06s13aHHOCTSIX
matepu (16,2 %). IIpu atom 17,6 % BceX OMPOIIEHHBIX
cTyaeHTOB BI'Y oTrMeTunu, 4TO JaHHbIE BOIIPOCHI UX
BOOOIIIE HE MHTEPECYIOT.

O6paTuMCcst K OTBETaM PEeCIIOHIEHTOB Ha BOIIPOC
0 IJIaHMPYeMOM MMM KonuuecTtBe neteil. CormacHO
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TOTY4YeHHBbIM JaHHbBIM, KaskKIblii BTOPOI PECIIOHEHT
(50,0 %) mmanupyeT nBoux meteit, 18,5 % ompoiieH-
HBIX — Tpoux, a 12,0 % cTymeHTOB 1moka He JymMauu oo
3TOM. He XOTST AeTeit nuiiib 6,7 % OINpoIlIeHHbIX. Bee-
ro 9,6 % pecriOHIEHTOB IUIAHMPYIOT TOJBKO OJHOTO
pebeHKa.

LIvdpbI TOBOPST O TOM, UTO B LIEJIOM CTyAeHThI BI'Y
He OPMEeHTMPOBaHbI HA ONHOJETHYIO ceMblo. [Ipu 3TOM
64,4 % roHOIIEl 1 OeBYIIEeK XOTeIM Obl CTATh POIUTE-
JIIMU B BOo3pacTte OT 23 go 27 jieT, a 23,6 % pecrnoH-
JIEHTOB BbIOpa/M ObI [IJISI STOTO BO3PACTHONM MHTEpPBAI
oT 28 mo 33 net. AHanM3 pacmpeneneHusi OTBETOB Ha
JIaHHBIV BOMPOC IIO3BOJWI BBISIBUTH 3aBUCUMOCTD
MEeX[y IM0JIOM PeCIOH[IeHTa M BO3PacToM, B KOTOPOM
OH WJIM OHA XOTeNu OBl CTaTh poguTensiMu. Tak, eciau
cpefy IOHOIIelt OTBeThI Ha 3TOT BOIIPOC pacripefie-
JIUJIACh TIPaKTUUYeCKM paBHOMEPHO (43,5 % BbIOpanu
BO3pacTHOM uMHTepBaa oT 23 no 27 net, 44,3 % — ot 28
1o 33 yiet), To 6OMBIIMHCTBO AeByIieK (75,1 %) xorenu
ObI CTaTh MaMOJi B Bo3pacTe oT 23 10 27 JIeT U TOIbKO
13,0 % pecnoHAeHTOK — B Bo3pacte OT 28 mo 33 jer.
JIvmb 5,1 % OTMpOIIeHHbIX IeByIIeK U 2,3 % 0HOIIek
XOoTenu Obl CTATh POAUTENISIMM B CaMOM OJVpKaiiiem
Bpemenu (18-22 roga). [Ipy 3TOM HEMHOrMM 6ojee
IOJIOBMHBI OIpOIIeHHbIX (55,2 %) cuMTaloT OITHU-
MaJIbHbIM IIOSIBJIeHMe pebGeHKa uepe3 1-2 roga mo-
CJle 3aKTIoueHusT 6paka, IIOUTU TPETh PECIIOHIEHTOB
(30,0 %) yBepeHBI B TOM, UTO 3TO OODKHO MMPOU30NATHU
yepe3 3—4 roga. O4eBUIHO, UTO CTYAEHTHI HAMIPSIMYIO
CBSI3BIBAIOT 3aK/IIOUeHMe Opaka C pOKAeHMEM [eTeit
M He CYMTAIOT HY>KHBIM OTK/IaJbIBaTh 3Ty TEMY Ha JIJI-
TEJIbHBIN CPOK.

OTBeuast Ha BOIIPOC O TOM, KaKOl MHTepBal pec-
TOHJEHTbl CUMUTAIOT OINTUMAJIbHBIM MEXIy pOXIe-
HMEM I1epBOT0 ¥ BTOPOTO pebGeHKa, MOYTHU MOMOBMHA
U3 Hux (48,9 %) BbIOpaNM BapMaHT 3—-4 roga. 3aTem
1o yObIBAaHMIO ObUTM yKa3aHbl CJIEQYIONIMe BapuaH-
Thl OTBETOB Ha paccMaTpuBaemblii Bompoc: 19,8 %
OTPOIIIEHHBIX BbICKA3aJdMCh B TMOJAb3y MHTEpBaja OT
1 go 2 net; 15,9 % pecrioHaeHTOB MPEeAIIOWIN UHTEP-
BaJ oT 5 mo 7 net; 1,7 % 1oHOIIEl 1 JeBYIIeK CYUTAIOT
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ONMTUMAaIbHBIM TpoMeXyToK oT 8 mo 10 net; 0,7 %
OTIPOIIIEHHBIX B KauecTBe TaKOBOrO yKasaau Gojee
10 neT. OTmMeTuM, uTO 13,0 % CTYIEHTOB 3aTPYyIHUINUCH
C OTBETOM Ha JaHHbII BOIMPOC.

JII060My POIUTENIO MIPUXOAUTCS BbIOMPATDb Ty MU
UHYI0O MoOfenb BocruTaHus peteil. CtygeHtam BIY
ObLTO IPEJIOKEHO YKa3aTh, KAKasi MOJIE/Ib BOCTIMTAHUS
MIPUMEHSIACh TI0 OTHOIIEHUIO K HUM CaMUM, a TaKKe
KaKyl0 MOJeIb BOCIIUTAHUS OHM XOTeNu Obl MpuMe-
HSITb B COOCTBEHHOII ceMbe (Tabi. 9).

Tpu derBepTu CTymeHTOB BI'Y yTBepXIOawT, 4To,
KOTZIa OHM ObUIM IEeTbMU, B UX CEMbSIX MPUMEHSIACh
MO[IeJib BOCIUTAaHMS, OCHOBAaHHAsI Ha COTPYLHUYECTBE

ponuTeneit u pebeHka. MeHee OJHOII IISTOM PeCHIOH-
IIeHTOB YIIOMSIHY/IM MOJie/ib HeBMelllaTeabCTBa B Jieia
pebenka. Mopesb JKeCTKO peryiaMeHTaIly TIOBeIeHIS
pebeHKa BBIOpAIM TONBKO 6,5 % OMpOIIEHHBIX, a MO-
Ieib BCe03BOIEHHOCTHM MMPUMEHSITIaCh B CEMbSIX JIUIIIb
3,1 % pecrionmeHTOB. IIpy 5TOM B CBO€i COGCTBEHHO
ceMbe GOJTBIIMHCTBO CTYIEHTOB XOTeIY Obl UCITONb30-
BaTh IeMOKPATUUECKYIO 10 CBOE CYyTM MOJeTb COTPY/I-
HMYECTBA, & KKIbI IeCSThIii PECIIOHAEHT BbICTYITAI
3a MOZe/b HeBMellaTelbCTBA B Jeia pebeHkKa. JIUIIb
He3HauMTelbHAsl YacTh IOHOIIEN U IeByIlIeK M36panu
MOJIeNIM JKeCTKO perjaMeHTaly U BCe03BOJIEHHO-
ctu (3,2 1 0,7 % pecrioHAeHTOB COOTBETCTBEHHO).

Ta6numa 9

Pacr[pe,uene}me OTBE€TOB PECIIOHAEHTOB Ha BOIIPOCHI O MOJ€/I BOCIIUTAHUS B CEMbeE, %

Table 9

Distribution of answers to the questions about model of parenting in family, %

Kakas mozenb BoctiutTanms Kakyto mopenb BocnuTaHus
BapmaHT OoTBeTa IIpMMeHs/1acChb B Bameit ceMbe, BbI x0Tenu 6bl IIPUMEHSATb

Korma Bel 66111 pe6eHKOM? B CBO€Ji cembe?

JKecTkas pernmameHTals MoBeIeHNsT pebeHKa,

CTPOTMI KOHTPOJIb 32 HUM, MICIIONb30BaHMe HaKa- 6,5 3,2

3aHUI, yTPO3 U T. A,

HeBMeliaTenbCTBO B fiesia pebeHKa, pe6eHoK cam

perraet cBou MpobeMbl, MMHMMAaIbHbIE TPe6OBA- 14,5 10,0

HMSI K €T0 TTOBeJeHIIO

Bcen03BOEHHOCTD, POJUTENN YIOBIETBOPSIIOT BCE

kenmaHus pebeHKa, BCIUeCKM OrpaskIaioT ero OT 3,1 0,7

TPYOHOCTE, TPeOYIONIMX BOJIEBOTO PEIIeHNS

COTpymHMYECTBO poAuTeNieli U pebeHKa, YeTKue 3a- 759 36.2

MpeThl COBMEINAKTCS C IMYHOM CBOOOI0 pebeHKa ’ ’

Takum o6pasom, 0606IIast pe3ynIbTaThl COLMOIO-
TMYECKOr0 M3Yy4yeHUss OpauHO-CeMeHbIX YCTaHOBOK
CcTymeHuYecKkol mononexxu BI'Y, MOXXHO caenaTts ciiey-
IOIIVIe BBIBOJIBI:

1) GOMBIIMHCTBO OMPOIIEHHBIX TOAIEPKUBAIOT TOCY-
JIApCTBEHHYIO perucTparuio 6paka. IIpy 3TOM pecrioH-
IeHThI TEMOHCTPUPYIOT JOCTATOUYHO JIOSUIbHOE OTHO-
IeHye K PakTUIeCKOMY COKUTETbCTBY MY>KUMH U JKeH-
IIVH, TOCKOJIBKY Yallle BCero OHO pacCMaTpUBaeTCs Kak
MIPOMEKYTOUHASI CTaAVSI OTHOILIEHMIA, KOTOPbIE B Ja/Tb-
HejimeM 6yayT opUIIMaIbHO 3apeTrMCTPUPOBAHBI;

2) C TOUKM 3peHUsI CTymeHuyeckol monomexu BIY,
Hanbosee GATONIPUSITHBIN BO3PACT IJIST BCTYILIEHMS
B OpaK HaxXoOMUTCS B MHTepBaje or 24 no 27 net. [Ipu
3TOM OIITUMAJIbHBIN BO3PACT BCTYIUIEHMS B Opak 1jist
SKEHIIVH, TI0 MHEHUIO PEeCIIOHIEHTOB, MPUXOAUT Ha
IIBa TOZa paHbllle, YeM IIJIT MYKUMH. K umciry caMmbIx
Ba)KHBIX KAueCTB CBOMX M3OPAaHHMKOB WMIM U36GpaH-
HUII FOHOIIYM ¥ MEeBYIIKM OTHOCAT (B TOpsIIKe yObIBa-
HUSI 3HAUMMOCTM) BEPHOCTb, IMOIMOHAIBHO-TICK-
XOJIOTMYECKYI0 COBMECTMMOCTb, XOPOIIMI XapakTep,
06pa30BaHHOCTb ¥ TIPUBJIEKATETbHYI0 BHEITHOCTb.
B mosroBpeMeHHOI1 IepcriekTuBe Ajs MOoAaep kaHus

MHTepeca K cebe M306paHHUK WIM U36paHHUIIA B Tep-
BYIO ouepeib AO/KHBI MIPUHMUMATh y4acTue B KU3HU
ceMbH, MOAAepXXUBaTh ¥ pa3BUBATh CBOI MHTEJIEKTY-
aJbHbBIN YPOBEHbB, a TaKKe yMeTh HaXOAUTh KOMIIPO-
MMCChI. BbIsIBJIeHHbIE T10 TIpM3HAKY IT0JIa pasauumst
B OTBETAaxX Ha 3TOT BOMPOC O6YCIOBAEHBI TPAOUIIVOH-
HBIMM TeHIOEepHbIMM cTepeoTunamu. Tak, Hampumep,
IS TEBYIIIEK BAXKHO, YTOOBI MX M30PaHHUK ITPUHMMAIT
yJacTye B XXKU3HU CeMbM U MMeJl TIOCTOSTHHYIO U Tiep-
CTIEKTUBHYIO paboTy, B TO BpeMsI KakK IOHOIIM GOJbIIe
3a/HTEepecoBaHbl B (GU3MUECKO MPUBIEKATEIbHOCTHI
CBOE€I1 M36paHHUIIBI;

3) B LleJIOM CTyAeHuecKas MOJIofexXb BI'Y BbICTY-
MaeT 3a STAIUTAPHYIO MOZEe/b CeMEeHbIX OTHOIIEHUIA.
OmHaKO MpPaKTUUECKM KaXKObIM MSIThI PECIIOHIEHT
BCe elre MPUAEePKMBAETCS TPAOUIIMOHHOTO B3IJISAA
Ha CeMblo, IIie My>KUMHa CTPOUT Kapbepy, a 3a sKeHII -
HOJi 3aKperuieHbl BeleHlMe XO3SiCTBa U BOCIIMTAHME
JeTeii (IOHOIIAM 3TO CBOJICTBEHHO B OOJbIleii cTe-
IIeHu, yeM AeBylliKam). ISl CTYyLeHTOB XapaKTepHbI
IIPOTPeCCHBHBIE B3IISIAbI Ha paclipelesieHne ceMeii-
HbIX 00S13aHHOCTEN MEXKIY CYyIpyramu. BolbIIMHCTBO
OITPOIIEeHHBIX MOAAEPKMBAIOT pAaBHOE pacIipeieieHne
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00s13aHHOCTEJ B CeMbe, a TAKKe CUMTAIOT, UTO BAXKHbIE
pelieHns1 NOMHKHBI MPUHUMATBCSI COBMECTHO MYKUM-
HOJ U XeHIIMHOV. OGHAKO IIpU 3TOM IOHOIIM Yallle
JleBYIIIeK COTIAIaloTCsl CO CTEPEOTUITHBIMU BbICKA3bI-
BaHMSIMM O POJM >KEHIIMHBI B BedeHUM OTOMallHe-
ro xossiictBa. [losoBMHA OMpOIlIeHHBIX (Yalle ae-
BYILIKY, YeM IOHOIIM) CMOIIM Obl OTKa3aThCSI OT BbI-
COKOOILIau/BaeMOi1 paboThl pafy CO3MAHMSI CEMbU WU
ee CoOXpaHeHMUs;

4) HEMHOTMM MeHee IOJIOBMHBI CTYLeHTOB BI'V
3HAIOT ¥ MTOHMMAIOT, YTO TakKOe OCO3HAHHOE POoAu-
TebcTBO. Cpeayt BOIPOCOB, CBSI3aHHBIX C POAUTEb-

CTBOM, UX OOJIbIIIe BCETO MHTEPECYIOT COBPEMEH-
Hble MeTOJIbl BOCIIUMTAHMS [leTeli, SIMOILMOHA/TIbHbIE
repexkMBaHus CYIIPYroB Iepel pokaeHueM pebeH-
Ka, a Takke OITMMAaJbHbI/ BO3pacT IJIaHMPOBA-
HUS ceMbM U AeTeit. IIpy 9TOM KaxkAblii BTOPOJi pec-
TIOHIEHT XOTeJN ObI BOCIIUTHIBATD IBOUX AeTell. B cBo-
eif cOOCTBEHHOJ ceMbe OONBIIMHCTBO OIMPOIIEHHBIX
XOTeny Obl TIPUMEHSITh MOJIEb BOCIIMTAHMS, B paM-
Kax KOTOpOJt 4yeTKue 3arpeThbl C pOAUTENbCKOI CTOPO-
HbI COBMEMIAIOTCS C JIMYHOI CBOGOMOIT peGeHKa, UTo
TpejrosaraeT peajbHOe COTPYIHUYECTBO poauTenei
U pe6GeHKa.
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